5

П Р И К А З

от «___» ____________ 2021 г. №       -п
г. Горно-Алтайск
	Об утверждении Порядка взыскания неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставленных из республиканского бюджета Республики Алтай, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Республики Алтай от 25 августа 2016 года № 128-п
В соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации и приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13 апреля 2020 года № 68н «Об утверждении общих требований к порядку взыскания в доход бюджетов неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, межбюджетных трансфертов бюджетам государственных внебюджетных фондов, и порядка взыскания неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, предоставленных из федерального бюджета»,   п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Порядок взыскания неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставленных из республиканского бюджета Республики Алтай.
2. Признать утратившим силу приказ Министерства финансов Республики Алтай от 25 августа 2016 года № 128-п «Об утверждении Порядка взыскания неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение предоставленных из республиканского бюджета Республики Алтай,
и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Республики Алтай от 25 декабря 2009 года № 97-п».
3. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания. и распространяет свои действия на правоотношения с начала 2021 года.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра Прядко М.В.

Заместитель Председателя

Правительства Республики Алтай,
министр                                                                                        О.В. Завьялова
УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства финансов

Республики Алтай

от «____» _________ 2021 г. № ___-п

ПОРЯДОК

взыскания неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, межбюджетных трансфертов бюджетам государственных внебюджетных фондов, предоставленных из республиканского бюджета Республики Алтай
1. Настоящий Порядок взыскания неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций   и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставленных из республиканского бюджета Республики Алтай (далее – Порядок), разработан в соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает правила взыскания в доход республиканского бюджета Республики Алтай неиспользованных по состоянию на 1 января текущего финансового года остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставленных из республиканского бюджета Республики Алтай (далее – целевые средства, неиспользованные остатки целевых средств).
2. Формирование и обмен документами в соответствии с настоящим Порядком осуществляется в форме электронных документов с использованием усиленных квалифицированных электронных подписей уполномоченных лиц в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет».

При формировании документов, указанных в абзаце первом настоящего пункта, используются классификаторы, реестры и справочники, ведение которых осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2015 года №658 «О государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет».

В случае отсутствия технической возможности, указанной в первом абзаце настоящего пункта, формирование и обмен документами осуществляется с использованием существующих ведомственных информационных систем.

3. Неиспользованные по состоянию на 1 января очередного финансового года остатки целевых средств подлежат возврату в республиканский бюджет Республики Алтай органами муниципальных образований в Республике Алтай, за которыми в соответствии с муниципальными правовыми актами закреплены источники доходов бюджета по возврату остатков целевых средств (далее – администраторы доходов по возврату) в течении первых 15 рабочих дней текущего финансового года.
4.  В случае если неиспользованные остатки целевых средств не перечислены в доход республиканского бюджета Республики Алтай в сроки, установленные пунктом 3 настоящего порядка:

главные администраторы доходов республиканского бюджета Республики Алтай от возврата неиспользованных остатков целевых средств (далее - главные администраторы доходов от возврата остатков) в течение 5 рабочих дней с момента окончания срока, установленного пунктом 3 настоящего Порядка, направляют в Министерство финансов Республики Алтай (далее - Министерство) сведения о подлежащих взысканию неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставленных из республиканского бюджета Республики Алтай (далее - Сведения) по форме, согласно приложению №1 к настоящему приказу. Сведения формируются на основании полученных от Управления Федерального казначейства по Республике Алтай (далее - Управление) выписок по лицевым счетам главных администраторов доходов от возврата остатков, а также на основании уведомлений по расчетам между бюджетами по межбюджетным трансфертам (код формы по ОКУД - 0504817);
Министерство в течение 15 рабочих дней с момента получения Сведений, принимает решение о взыскании остатков неиспользованных целевых средств по форме согласно приложению к Общим требованиям к порядку взыскания в доход бюджетов неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, межбюджетных трансфертов бюджетам государственных внебюджетных фондов, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13.04.2020 № 68н (код формы по ОКУД – 0501214) (далее – Решение). Решение, подписанное электронной подписью лица, уполномоченного действовать от имени Министерства финансов Республики Алтай, не позднее 3 рабочих дней после его принятия направляется в Управление Федерального казначейства по Республике Алтай (далее – Управление) и соответствующим администраторам доходов по возврату остатков целевых средств.
Управление не позднее одного рабочего дня, следующего за днем получения Решения осуществляет взыскание неиспользованных остатков целевых средств, на основании составленного распоряжения о совершении казначейского платежа, предусматривающего возврат средств из соответствующего бюджета, в соответствии с порядком казначейского обслуживания (далее – Распоряжение на возврат).
5. Взыскание неиспользованных остатков целевых средств из бюджета, указанного в Решении, осуществляется Управлением с соответствующих администраторов доходов по возврату на казначейский счет для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений по месту нахождения администраторов доходов республиканского бюджета Республики Алтай от возврата неиспользованных остатков целевых средств в соответствии с Порядком учета поступлений с их отражением на открытых им лицевых счетах администратора доходов бюджета.
6. Суммы остатков целевых средств, излишне полученных в соответствии с настоящим Порядком, подлежат возврату соответствующим администраторам доходов по возврату на основании оформленных ими Распоряжений на возврат (с указанием информации, позволяющей определить целевые средства, по которым производится возврат неиспользованных остатков).